
 

 

Název předmětu česky Manažerská zodpovědnost a etika 

Název předmětu anglicky Managerial responsibility and Ethics  

Garant Mgr. Dušan Kučera, PhD, MBA 

Garantující pracoviště Katedra managementu 

Forma výuky (prezenční, distanční*) Prezenční 

Dotace hodin (př./cv.) 2/2 

Vyučován v jazyce Čeština /Angličtina 

ECTS kredity 6 

 

Zaměření předmětu  

Předmět předkládá látku k pochopení komplexní manažerské zodpovědnosti a etiky v podniku 
či jiné instituci v dlouhodobé perspektivě.  
Předmět představuje etické výzvy pro podnikatelské a manažerské prostředí jakož i pro vysoké 
školy. Studenti se nejprve seznámí s praktickými příklady, které demonstrují dlouhodobé 
důsledky neetického jednání domácích a mezinárodních firem. Na vybraných příkladech jsou 
analyzovány příčiny manažerského selhání a možná řešení. Pro praktické rozhodování 
poskytuje kurz nutné teoretické základy a východiska pro zodpovědné myšlení, metodiku i 
používané modely aplikované manažerské etiky. 
Proces etického rozhodování je zasazen do patřičného filozofického rámce a porozumění jeho 
vývoje až po porozumění současnosti. Předmět je zaměřen na ekonomické, finanční a 
manažerské obory, které patří do společenských oborů a souvisí rovněž s právní 
zodpovědnosti firmy. Nedílnou součástí manažerské etiky je pochopení důležitého postavení 
manažera a podnikatele či manažera jako profilované osobnosti, která má za úkol vytvářet 
důvěryhodné hospodářské prostředí. Proto se seminář věnuje struktuře manažerské 
osobnosti a napětí mezi kritickým racionálním rozhodováním, vlivem pocitů a emoci, instinktů 
a vnější společnosti. Rozhovory nad profilem lídra vyúsťují do institutu svědomí a hodnotové 
orientace vedoucích osobností. 
Výuka tedy poskytne studentům východiska a kritéria pro zodpovědné etické chování 
v současných podnicích pomocí moderních etických nástrojů, které jsou srovnatelné na 
mezinárodní úrovni. Výuka je zaměřena na schopnost rozlišování etických dilemat, postojů a 
jejich aplikaci v mezinárodní praxi. 

 

Výsledky studia  

Po úspěšném absolvování kurzu budou studenti umět: 

 porozumět etickým příčinám různých manažerských selhání 

 objasnit dlouhodobý význam osobní zodpovědnosti manažera a podnikatele z pohledu 
hodnotové myšlení a etického rozhodování 

 popsat postavení podnikatelské a manažerské etiky v rámci ekonomických, finančních 
oborů jako společenských věd v rámci ekologických podmínek 

 vysvětlit základní etické kategorie a perspektivy managementu budujícího důvěru  

Manažerská zodpovědnost a etika  



 identifikovat etická dilemata, rozdíly mezi zodpovědným a nezodpovědným jednáním 
při podnikatelském rozhodování a manažerském řízení s ohledem na jeho 
dlouhodobou udržitelnost, celospolečenský a ekologický kontext 

 vyhodnotit vizi, poslání a strategii firmy z pohledu etické dimenze 

 implementovat etické principy do etického kodexu firmy  

 navrhnout a zdůvodnit vlastní stanovisko k základním etickým dilematům v 
podnikatelské a manažerské praxi. 

 

Obsah předmětu  

1. Význam předmětu 

 Aktuální etické výzvy kapitalistické společnosti doma i ve světě  

 Aktuální výzva pro univerzity a vysoké školy s ekonomickým a finančním zaměřením 

 Česká výzva transformační filozofie ekonomiky a důsledky privatizačního procesu 

 Význam manažerské zodpovědnosti pro firmy a další instituce 

  2.    Dlouhodobá manažerská zodpovědnost 

 Vývoj etického myšlení v dějinách ekonomie 

 Význam etických teorií a hodnotových kritérií v současné manažerské praxi 

 Metodické přístupy a modely etického chování (praktické příklady, rozhovory s  
vybranými manažery) 

 Manažerská zodpovědnost (s ohledem na dlouhodobou udržitelnost v rámci  
Celospolečenského a ekologického kontextu)  

  3.   Role manažerské osobnosti  

 Struktura osobnosti z hlediska hodnotového rozhodování 

 Napětí mezi racionalismem, empirismem, romantismem a pudovostí 

 Institut svědomí v manažerské praxi 

 Kategorický imperativ manažera 

  4.  Etika v prostředí vědy 

 Myšlenkový rámec západního pojetí vědy a předmětu ekonomie či financí  

 Postavení podnikatelské etiky jako vědecké disciplíny  

 Postavení etiky v ekonomii a managementu 

 Vztah ekonomie a společenských věd 

 Etické limity neurovědy  

 Etické výzvy Průmyslu 4.0 v oblasti autonomních systémů, robotizace a umělé 
inteligence 

5. Nástroje a metody manažerské etiky 

 Hranice rozšířené utilitaristické etiky 

 Dlouhodobé důsledky korupce  

 Deontologická etika a její limity 

 Etika ctností a její potenciály 

 Význam podnikové kultury pro etické manažerské řízení 

 Etická dilemata managementu a podnikové praxe 

 Etické nástroje (etické kodexy a jejich aplikovatelnost) 
 
 



6. Speciální etické postoje 

 Etika a podnikání    

 Etika podnikového managementu 

 Etika a personalistika 

 Konflikt zájmů 

 Harassment 

 Etika v prodeji a marketingu 

 Etika a účetnictví 

 Etika a finanční trhy (kapitálové trhy, banky a pojišťovny) 

 Etika auditu 

 Etický kodex podniku  

 Problémy whistleblowingu    

 Etický a sociální audit podniku.  
 

Základní literatura + desítky článků a dalších titulů v seminářích  

Autor Název knihy Rok  

COLLINS, D.  Business Ethics. How to Design and Manage Ethical 
Organizations.    

2012 

SCHÜZ, M.  

(Překlad D. Kučera ) 

Základy etické odpovědnosti podniku 2015 

SCHÜZ , M;  KUČERA,  D.; 
NOVÝ, I.                         

Dlouhodobá podniková odpovědnost a etika v 
manažerském vzděláván 

2015 

SCHÜZ, M. Applied Business Ethics:  

Foundations For Study And Daily Practice 

2019 

RAJKO, A. Behavioural economics and business ethics, 
interrelations and applications   

2013 

GILL, M. J. 

 

Accountants’ truth: knowledge and ethics in the 
financial world 

2009 

PUTNOVÁ, A. SEKNIČKA, P. Etické řízení ve firmě: nástroje a metody, etický                
a sociální audit   

2007 

DYTRT, Z. Etika v podnikatelském prostředí.    2006 

TROJAN, J. Etické vztahy v ekonomice 2013 

 


